
АКТ  

проверки ведомственного контроля в сфере закупок  

для обеспечения муниципальных нужд 

 

№ 1              16.05.2025 

              

 На основании статьи 100 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон № 44-ФЗ), Плана контрольных мероприятий  по 

осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд ЗАТО Александровск на 2025 

год, утвержденного распоряжением администрации ЗАТО Александровск от 

29.11.2024 №497-р, распоряжения администрации ЗАТО Александровск от 

14.04.2025 № 173-р «О проведении планового контрольного мероприятия по 

осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд», в период с 22.04.2025 по 

06.05.2025 главными специалистами администрации ЗАТО Александровск – 

Ковалёвой А.С., Переверзевой А.А. проведено плановое контрольное 

мероприятие по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - 

контрольное мероприятие, проверка) в отношении муниципального 

казённого учреждения «Управление муниципальным имуществом ЗАТО 

Александровск»  (далее - Заказчик).  

Цель контрольного мероприятия: предупреждение и выявление 

нарушений законодательства в сфере осуществления закупок товаров, работ, 

услуг. 

Вид контрольного мероприятия: камеральное. 

Способ проведения контрольного мероприятия: выборочный. 

Проверяемый период: с 01.04.2024 по 21.04.2025. 

Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения 

контрольного мероприятия: 
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- соблюдения ограничений и запретов, установленных 

законодательством в сфере закупок; 

- соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности 

закупок; 

- соблюдения требований о нормировании в сфере закупок; 

- правильности определения и обоснования начальной (максимальной) 

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы 

товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

- соответствия информации об идентификационных кодах закупок и 

непревышения объема финансового обеспечения для осуществления данных 

закупок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях 

об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных 

участниками закупок, с которыми заключаются контракты, в реестре 

контрактов, заключенных объектом контроля; 

- предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-

исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в 

отношении предлагаемых ими цены контракта, суммы цен единиц товара, 

работы, услуги; 

- соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов 

малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

- применения объектом контроля мер ответственности и совершения 

иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий контракта; 

- соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

- соответствия использования поставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

Мероприятие ведомственного контроля осуществлялось путем анализа 

истребованных документов и информации, содержащейся на официальном 

сайте www.zakupki.gov.ru. 

http://www.zakupki.gov.ru/
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Для проведения контрольного мероприятия были предоставлены: 

- Приказ МКУ УМИ ЗАТО Александровск «О назначении контрактного 

управляющего и утверждении Положения о контрактном управляющем 

муниципального казённого учреждения «Управление муниципальным 

имуществом ЗАТО Александровск»» от 22.12.2022 № 06-од; 

- Приказ МКУ УМИ ЗАТО Александровск «О назначении контрактного 

управляющего муниципального казённого учреждения «Управление 

муниципальным имуществом ЗАТО Александровск»» от 26.12.2024 № 32-од; 

- копии удостоверений о повышении квалификации контрактных 

управляющих; 

- перечень договоров заключенных на основании статьи 93 

Федерального закона №44-ФЗ 

- договоры, заключенные в проверяемый период, на основании статьи 93 

Федерального закона №44-ФЗ, дополнительные соглашения к ним; 

- Приказ МКУ УМИ ЗАТО Александровск «Об утверждении Положения 

о приемочной комиссии муниципального казённого учреждения 

«Управление муниципальным имуществом ЗАТО Александровск»» от 

26.12.2023 № 67-о.д.; 

- Приказ МКУ УМИ ЗАТО Александровск «Об утверждении состава 

приемочной комиссии муниципального казённого учреждения «Управление 

муниципальным имуществом ЗАТО Александровск»» от 26.12.2023 № 68-

о.д.; 

-  бюджетные сметы на 2024 и 2025 годы; 

- документы, подтверждающие приемку и оплату поставленных товаров, 

работ, услуг; 

- Устав муниципального казенного учреждения «Управление 

муниципальным имуществом ЗАТО Александровск», утвержденный 

постановлением администрации ЗАТО Александровск от 16.08.2022 № 1962. 

 

Общие сведения об объекте контроля. 

Полное наименование учреждения – муниципальное казённое учреждение 

«Управление муниципальным имуществом ЗАТО Александровск». 

Сокращенное наименование – МКУ «УМИ ЗАТО Александровск». 

Юридический адрес: 184682, Мурманская область, г.о. ЗАТО 

Александровск, г. Снежногорск, ул. Флотская, д. 9. 
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Руководитель учреждения (директор): Дегтярева Елена Леонидовна, 

назначена распоряжением администрации ЗАТО Александровск от 

01.09.2022 № 112-лр (в ред. от 16.08.2024 №116-лр). 

Функции и полномочия учредителя Заказчика осуществляет 

администрация ЗАТО Александровск. 

       Заказчик является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, 

самостоятельный баланс, лицевой счет в территориальном органе 

Федерального казначейства, круглую печать со своим наименованием и 

наименованием учредителя на русском языке, штамп, бланки, от своего 

имени может приобретать имущественные и неимущественные права, нести 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Заказчик при осуществлении закупок в проверяемом периоде 

руководствовался Федеральным законом № 44-ФЗ и иными нормативными 

актами в сфере закупок. 

Финансирование расходов Заказчика осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

1. В проверяемом периоде контрактными управляющими МКУ «УМИ 

ЗАТО Александровск» являлись: 

- Кокорина Ирина Анатольевна (с 01.11.2022 по 01.01.2025, приказ от 

22.12.2022 № 06-од); 

- Смирнова Ольга Владимировна (с 01.01.2025 по н.в, приказ от 

26.12.2025 № 32-од.  

Заказчиком была предоставлена следующая информация: 

- Кокорина И.А. прошла обучение в период с 11.03.2014 по 20.03.2014 в 

НЧОЙ ДПО ИППК по программе повышения квалификации «Управление 

государственными и муниципальными закупками» в объеме 120 часов 

(удостоверение: рег.№ 1144 от 20.03.2014); 

- Смирнова О.В. прошла обучение в период с 30.11.2015 по 18.12.2015 в 

АНО «Институт профессиональных контрактных управляющих» по 

программе повышения квалификации «Профессиональный контрактный 

управляющий в сфере закупок» в объеме 168 часов (удостоверение: рег № 

6211-К).  
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Таким образом, Заказчиком соблюдены требования части 6 статьи 38 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

Одновременно с этим, согласно пункту 2.8 Методических рекомендаций 

по реализации дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации в сфере закупок (письмо от 12 марта 2015 г. 

Минэкономразвития России N 5593-ЕЕ/Д28и и Минобрнауки России № АК-

552/06) обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере 

необходимости, но не реже чем каждые три года. 

 

2. В проверяемый период закупки, в отношении которых требуется 

соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 14 

Федерального закона № 44-ФЗ, Заказчиком не осуществлялись. 

 

3. Обоснование закупок, согласно части 1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ, 

осуществляется при формировании плана – графика закупок. Для 

определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов 

(договоров) использовался тарифный метод и метод сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка). 

Соблюдение требований к обоснованию и обоснованности закупок на 

2024, 2025 годы Заказчиком выполнялись, нарушений не установлено. 

 

4. Пунктом 1 части 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ 

установлено, что Н(М)ЦК, цена контракта (договора), заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) определяется и 

обосновывается заказчиком посредством применения одного или нескольких 

методов, а именно: 

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 

2) нормативный метод; 

3) тарифный метод; 

4) проектно-сметный метод; 

5) затратный метод. 

Выборочной проверкой установлено, что при заключении договоров в 

проверяемый период Заказчиком определялась и обосновывалась Н(М)ЦК, 

следующими методами: 

- тарифным методом при заключении договоров с ресурсоснабжающими 

организациями; 

- методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) (рассмотрены 

следующие договоры, заключенные с единственным поставщиком в 

соответствии с п.4 ч.1 ст.93 44-ФЗ: № 03/2025 от 20.02.2025 с обществом с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465518&dst=100466
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ограниченной ответственностью «Бюро независимой Экспертизы «Эксперт», 

№ 04/2025 от 10.03.2025 с ООО «ГЕО», № 25-012 от 12.02.2025 с ИП 

Нечепорук). 

Нарушений при определении Заказчиком Н(М)ЦК в ходе контрольного 

мероприятия не выявлено. 

 

5. Нормативные затраты на обеспечение функций подведомственных 

администрации ЗАТО Александровск казенных учреждений, утверждены 

распоряжением администрации ЗАТО Александровск от 04.07.2016 № 363-р 

(с изм.).  

Для осуществления выборочной проверки была рассмотрена закупка 

услуг по заправке картриджей (договор № 25-012 от 12.02.2025 с ИП 

Нечепорук). Проверкой установлено, что цена за заправку 1 картриджа по 

всем позициям, указанным в приложении к договору не превышает цену за 

единицу услуги установленную пунктом 2.3 раздела V.  «Муниципальное 

казенное учреждение «Управление муниципальным имуществом ЗАТО 

Александровск»» приложения № 2 к распоряжению администрации ЗАТО 

Александровск от 04.07.2016 № 363-р. 

В части соблюдения требований статьи 19 Федерального закона № 44-

ФЗ нарушений не выявлено. 

 

6. В соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 

контракте, а также в иных документах, предусмотренных Федеральным 

законом № 44-ФЗ указывается идентификационный код закупки (далее - 

ИКЗ). 

ИКЗ указанный в договорах должен соответствовать позиции плана-

графика. 

Проверкой установлено, что в нарушение требований части 1 статьи 

23 Федерального закона № 44-ФЗ: 

- в договорах № 1008 от 02.04.2024 с ГОКУ «ЦТИ», № 50 от 07.05.2024 с 

ООО «ЦБ «Омега», № 4-1-2180-2-34 от 21.08.2024 с ООО «Профстандарт», 

№ 060-П/25 от 11.02.2025 с ООО «МСЦ», №172/25-Ф51 от 14.02.2025 с АО 

«Почта России»  ИКЗ не указан; 

- в договорах № 04/2024 от 01.08.2024 с ООО «ГЕО», № 01/2025 от 

10.02.2025 с ООО «РОМОЛ» указаны ИКЗ состоящий из меньшего 

количества знаков чем ИКЗ сформированные в планах-графиках закупок. 
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7. П.4 ч.1 ст.93 44-ФЗ предусматривает осуществление закупки товара, 

работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, либо 

закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 44-ФЗ, если 

такая закупка осуществляется в электронной форме. При этом годовой объем 

закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании данного пункта, 

не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять 

процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 

составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. 

По предоставленным данным суммы договоров, заключенных в 

проверяемый период, не превышают 600 тысяч рублей. Годовой объем 

закупок осуществленных в соответствии с данным пунктом в 2024 году не 

превышает установленный порог в два миллиона рублей. Закупок в 

соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 

проверяемом периоде не осуществлялось. 

Таким образом, нарушений Заказчиком требований пункта 4 части 1 

статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не выявлено. 

В соответствии с частью 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

информация по контрактам (договорам), заключенным по п.4 ч.1 ст.93 не 

вносится в реестр контрактов. При этом согласно статье 34 Федерального 

закона № 44-ФЗ в контракт включаются обязательные условия, которые 

должны быть отражены в тексте заключаемого контракта. 

Выборочной проверкой выявлено несоответствие требованиям частей 

2 и 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в ряде договоров, а 

именно: 

Реквизиты договора Выявленные нарушения и недостатки 

№ 02/2024 от 26.04.2024 (ООО «Бюро 

независимой экспертиза «Эксперт») 
Не установлен срок оплаты 

№ 03/2024 от 17.04.2024 (ООО «ГЕО») 

п.4.2. установлен срок оплаты, превышающий срок, 

предусмотренный ч.13.1 ст.34 

Цена договора не несет твердый характер 

№ 04/2024 от 01.08.2024 (ООО «ГЕО») 

п.4.2. установлен срок оплаты, превышающий срок, 

предусмотренный ч.13.1 ст.34 

Цена договора не несет твердый характер 

№ 50 от 07.05.2024 (ООО «ЦБ «Омега») 
п. 2.5. установлен срок оплаты, превышающий срок, 

предусмотренный ч.13.1 ст.34 

№ 01/2025 от 10.02.2025 (ООО «РОМОЛ») Не установлен срок оплаты 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465518&dst=100466
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465518&dst=100466
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№ 060-П/25 от 11.02.2025 (ООО «МСЦ») Цена договора не несет твердый характер 

№ 25-012 от 12.02.2025 (ИП Нечепорук) 
п. 2.3. установлен срок оплаты, превышающий срок, 

предусмотренный ч.13.1 ст.34 

 

8. Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершение 

иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий договора показала, что при исполнении договоров за 

проверяемый период случаев нарушения поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) условий договора не установлено.   

9. В связи с неприменением Заказчиком в проверяемом периоде 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-

исполнительной системы, организациям инвалидов, в отношении 

предлагаемой ими цены контракта не предоставлялись. Нарушений не 

установлено. 

10. В части соблюдения требований, касающихся участия в закупках 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций установлено следующее: 

Частью 1 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ установлены случаи, в 

которых Заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 

организаций в объеме не менее чем двадцать пять процентов совокупного 

годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 указанной статьи. 

В проверяемом периоде закупок, на которые распространяется требование 

части 1 статьи 30 Федерального № 44-ФЗ Заказчиком не осуществлялось. 

Согласно части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик 

обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства (СМП), социально ориентированных некоммерческих 

организаций (СОНКО) (далее - Отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО), 

предусмотренных частью 2 статьи 30 Закона № 44-ФЗ, и до 1 апреля года, 

следующего за отчетным, разместить Отчет в ЕИС.  

Согласно информации из реестра отчетов заказчиков, размещенных в 

ЕИС, Отчет Заказчика об объеме закупок у СМП и СОНКО за 2024 год 

размещен в ЕИС 03 марта 2025 года, т.е. своевременно. 
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11. В части соблюдения требований по определению поставщика 

(подрядчика, исполнителя) установлено: 

В проверяемом периоде Заказчиком совершались закупки у 

единственного поставщика в соответствии с пунктами 1, 4, 8, 22 части 1 

статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не применялось.  

Заключенные договоры соответствуют требованиям указанных 

пунктов в части объекта закупки и иных предусмотренных ограничений.  

 

12. В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального № 44-ФЗ для 

проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия 

условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза 

результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиками 

своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, 

экспертные организации на основании контрактов, заключенных в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.  

В соответствии с Положением о приемочной комиссии муниципального 

казённого учреждения «Управление муниципальным имуществом ЗАТО 

Александровск»», утвержденным приказом МКУ УМИ ЗАТО Александровск 

от 26.12.2023 № 67-о.д. приемочная комиссия не создается в случае 

осуществления закупок у единственного поставщика, за исключением 

закупок осуществляемых в соответствии с пунктами 24, 25 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ. Оформление экспертного заключения в 

случаях закупки у единственного поставщика в соответствии с частью 1 

статьи 93 (за иск. пп.24,25) локальными актами заказчика так же не 

предусмотрено.  

Выборочная проверка показала, что Заказчиком приемка товаров и 

соответственно проверка полноты и качества поставленного товара, 

выполненных работ (услуг) осуществлялись путем подписания директором 

товарно-транспортных накладных, актов выполненных работ (оказанных 

услуг), универсальных передаточных документов (далее -  документы о 

приемке). Указанные документы о приемке заверены печатью Заказчика. 

Оформленные и подписанные Заказчиком документы о приемке являются 

подтверждением проведения экспертизы силами сотрудников заказчика. 

В ходе проверки соответствия поставленного товара, выполненной 

работы, оказанной услуги условиям договора, нарушений не выявлено. 
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13. При выборочной проверке соблюдения соответствия использования  

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 

услуги, целям осуществления закупки, нарушений не установлено.  

Все приобретаемые товары, предоставленные услуги использованы в 

рамках целей закупок, для осуществления основных целей Заказчика, 

определенных его Уставом.   

     

Выводы по результатам контрольного мероприятия: 

 

1. В ходе контрольного мероприятия в действиях Заказчика – МКУ 

«УМИ ЗАТО Александровск» выявлены нарушения законодательства в 

сфере закупок при заключении договоров:  

- в части соответствия информации об идентификационных кодах 

закупок нарушение требований части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-

ФЗ; 

- в части содержания договоров нарушение требований статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

2. Выявленные нарушения не содержат признаки административного 

правонарушения и признаки состава уголовного преступления. Акт в 

Управление финансов и экономики администрации ЗАТО Александровск и 

правоохранительные органы не направлять. 

 

Акт составлен на 5 листах. 

 

 

Главный специалист общего отдела 

администрации ЗАТО Александровск                                            А.С. Ковалёва 

 

Главный специалист общего отдела 

администрации ЗАТО Александровск                                       А.А. Переверзева 

 


